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Anotace

Diplomová práce se zabývá významem sociálně aktivizačních činností pro seniorskou

populaci. Teoretická část popisuje současný stav a základní pojmy, které se zabývají touto

problematikou. Seznamuje čtenáře s projevy stárnutí, adaptací na novou životní etapu a řeší

mýty, které se ukotvily ve společnosti. Dále se zaměřuje na volný čas seniorů, na jejich možnosti

a rozdělení aktivizačních činností. Tyto činnosti jsou v jednotlivých kapitolách detailněji

charakterizovány. Cílem práce je zjistit, jaký význam mají sociálně aktivizační činnosti pro

seniorskou populaci. V části diskuze jsou výsledky výzkumného šetření objasněny.
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Annotation

The thesis deals with the importance of social activation activities for the elderly

population. The theoretical part describes the current state and basic concepts that deal with this

issue. It introduces readers to the manifestations of aging, adaptation to a new life stage, and

solves myths that are anchored in society. It also focuses on seniors' leisure time, their

opportunities and the distribution of activation activities. These activities are more detailed in

each chapter. The aim of the work is to determine the importance of social activation activities

for the elderly population. The results of the research investigation are explained in the discussion

section.

Keywords

Gerontology, senior, old age, aging, activation activities

Obsah

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................................. 7

ÚVOD........................................................................................................................................................................ 8

1. SOUČASNÝ STAV ......................................................................................................................................... 9

1.1. GERONTOLOGIE, GERAGOGIKA A GERIATRIE ............................................................................................. 9
1.2. STÁRNUTÍ ................................................................................................................................................ 12

1.2.1. ADAPTACE NA STÁRNUTÍ ........................................................................................................................ 13
1.2.2. PROJEVY STÁRNUTÍ ................................................................................................................................. 14

1.3. SENIOR .................................................................................................................................................... 18
1.4. STÁŘÍ ...................................................................................................................................................... 19
1.5. MÝTY O STÁŘÍ A AGEISMUS .................................................................................................................... 22

2. VOLNÝ ČAS SENIORŮ .............................................................................................................................. 25

2.1. AKTIVNÍ STÁRNUTÍ ................................................................................................................................. 25
2.2. AKTIVIZAČNÍ PROGRAMY PRO SENIORY .................................................................................................. 27

2.2.1. POHYBOVÉ AKTIVITY .............................................................................................................................. 28
2.2.2. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY S RODINOU ..................................................................................................... 29
2.2.3. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ.................................................................................. 30
2.2.4. SPOLEČENSKÉ VOLNOČASOVÉ AKTIVITY ................................................................................................. 30
2.2.5. VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY ........................................................................................................................... 31

3. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA .................................................................................................... 36

3.1. CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU ................................................................................................................ 36
3.2. DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU MĚSTA SUŠICE .................................................................................. 37
3.3. METODIKA .............................................................................................................................................. 39
3.4. OPERACIONALIZACE ............................................................................................................................... 40
3.5. ETICKÉ ZÁSADY VÝZKUMU ..................................................................................................................... 41
3.6. LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................................................... 42
3.7. VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ .................................................................................................... 42
3.8. VYHODNOCENÍ CÍLŮ PRÁCE .................................................................................................................... 60
3.9. VYHODNOCENÍ STANOVENÝCH HYPOTÉZ ................................................................................................ 61
3.10. DISKUZE .................................................................................................................................................. 63

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................... 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................................................. 67

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................................................. 69

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................................ 70

ABSTRAKT ........................................................................................................................................................... 73

ABSTRACT ............................................................................................................................................................ 74

Seznam zkratek

VU3V – Virtuální univerzita třetího věku

U3V – Univerzita třetího věku

ČR – Česká republika

8

Úvod

Vypracovaná diplomová práce se zabývá významem aktivizačních činností pro

seniorkou populaci. Stáří je poslední etapou lidského života a je důležité, aby i senioři měli

možnost udržovat svůj fyzický, psychický i sociální stav stále v dobré kondici. Proto je pro

osoby staršího věku důležité vhodné trávení svého volného času. V dnešní době jsou čím dál

častěji oblíbenější aktivizační činnosti, které přispívají k vytvoření aktivního stáří seniorů.

Důvodem výběru daného tématu bylo několikanásobné absolvování studentské praxe

v Domově s pečovatelskou službou ve městě Sušice, kde jsem měla možnost být součástí při

realizaci aktivizačních činností a vidět, jak tyto aktivity seniorům velmi pomáhají. Přidanou

hodnotou bylo velké nadšení u klientů při společném pořádání volnočasových aktivit.

V teoretické části jsou popsány pojmy stáří, stárnutí a senior, se zaměřením na jejich

adaptaci na novou životní etapu. Dále jsou zde uvedeny rozdíly mezi pojmy gerontologie,

geragogika a geriatrie. A popsány konkrétní projevy stárnutí. Rovněž jsou zde uvedeny mýty

o stáří, která se šíří mezi lidmi a na fenomén dnešní doby, ageismus.

Druhá část diplomové práce se zabývá konkrétními volnočasovými aktivitami, které

jsou detailněji rozděleny podle způsobu vykonávání (pohybové aktivity, volnočasové

aktivity s rodinou, v domácím prostředí, společenské či vzdělávací) a je zde charakterizován

jejich účel a cíle.

Stěžejní část diplomové práce je výzkumné šetření, kde je zmapován význam

aktivizačních činností pro seniorskou populaci. Cíl šetření je zaměřen na zjištění kvality

nabízených aktivit, konkrétních zdrojích informovanosti, preferencí seniorů, kteří na

zájmové činnosti pravidelně docházejí, případně společně nalézt konkrétní návrhy na změny

u nabízených volnočasových aktivit. Veškeré výsledky výzkumného šetření jsou shrnuty

v kapitole diplomové práce, nazvané Diskuze.
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1. Současný stav

V současné době se stárnutí lidské populace stalo důležitým fenoménem, se kterým

musejí pracovat systémy zdravotní péče, sociálních služeb a zabezpečení. Na celém světě se

stále více prodlužuje délka života. Dnešní statistické prognózy ukazují, že by se 21. století

mělo stát stoletím seniorů, proto je potřeba se tomuto tématu věnovat, jak ze strany

seniora, tak ze strany pomáhajících profesí. Stáří neznamená konec života, proto je ve

společnosti vyvíjena snaha o vytvoření nového modelu osobního růstu, prodloužení lidského

života a vzájemného prolínání všech věkových skupin. Rovněž vznikají

organizace, nadace, občanské sdružení a svépomocné skupiny, které se zabývají otázkou

stárnutí a věnují se vytváření programů pro seniory.1

1.1. Gerontologie, geragogika a geriatrie

Gerontologie je v dnešní době uznávanou novodobou vědeckou disciplínou, která

se zabývá procesy stárnutí a stáří, také řeší problematiku vyššího věku. Integruje hledisko

biologické, demografické a sociální. Obvykle je tento vědní obor členěn na tři části:

• Gerontologie teoretická neboli experimentální zabývá se příčinami biologického

procesu stárnutí, formuluje teorie a hypotézy, které jsou důležité pro postupy

u procesů oddálení či zeslabení tohoto problému.

• Gerontologie sociální se věnuje vztahům starých lidí a společností jako celku.

Zjišťuje, co všechno populační stárnutí od společnosti potřebuje a jak ovlivňuje její

rozvoj.

• Gerontologie klinická neboli geriatrie je samostatný lékařský obor, který zkoumá

zdravotní a funkční stav člověka vyššího věku. Řeší prevenci, diagnostiku a léčbu

nemocí ve stáří a jejich zvláštnosti.2

Zahraniční odborníci v posledních letech rozvinuli další silný proud, gerontologii

vzdělávací. Tato část se vymezuje orientací na oblast teorie a praxe vzdělávání dospělých.

Záměrem je vzdělávání jak samotných seniorů, tak laické i odborné veřejnosti o stárnutí

a stáří. V našem sociokulturním prostředí jsme převzali jednoslovné označení pro tento

1 KLEVETOVÁ, Dana a Irena DLABALOVÁ. Motivační prvky při práci se seniory. Praha: Grada, 2008.


[…]


aktivita je VU3V, dále pohybové aktivity a na třetím místě se umístil Klub pro seniory.

Z výsledků výzkumu je patrné, že senioři vyhledávají více skupinové zájmové

kroužky, z důvodu možnosti sociálních interakcí.

Díky provedenému výzkumu došlo k potvrzení stanovených cílů a hypotéz. Stěžejním

limitem praktické části muže být oslovení respondentů docházejících pouze do jedné instituce.
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Seznam příloh

Dotazník „Význam sociálně aktivizační činnosti pro seniorskou populaci“

Dobrý den, jsem studentkou druhého ročníku navazujícího studia na Karlově univerzitě, obor

Sociální a charitativní práce. V rámci mé diplomové práce bych Vás tímto chtěla poprosit o

vyplnění krátkého dotazníku. Vyplnění je zcela anonymní a budu Vám velice vděčná za Vaši

pomoc.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Kolik Vám je let?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) ZŠ b) Odborné učiliště c) SŠ

d) VOŠ e) VŠ

4. Jste obyvatel „Domu s pečovatelskou službou v Sušici“?

• Ano, jsem

• Ne, nejsem, ale jsem obyvatel města Sušice

• Ne, nejsem, na aktivizační činnosti dojíždím z blízkého okolí

Pokud NE, mohu poprosit o konkrétní město:

5. Co si představíte pod pojmem „aktivizační činnosti“?

6. Jakým aktivizačním činnostem se věnujete?

7. Proč jste si tuto činnost vybrala?

8. Jste spokojen/á s aktivizačními činnostmi, které navštěvujete?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud NE, mohu poprosit o konkrétní příklad:
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9. Je pro Vás délka aktivizačních činností optimální?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud NE, mohu poprosit o konkrétní příklad:

10. Jak často na aktivizační činnosti docházíte?

• 1 x týdně

• 2 x týdně

• 3 x týdně

• 4 x týdně

• 5 x týdně

11. Jste spokojen/á s pracovníky, kteří vedou aktivizační činnosti, které navštěvujete?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud NE, mohu poprosit o konkrétní příklad:

12. Působí na Vás společenské prostory, které navštěvujete kladně?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud NE, mohu poprosit o konkrétní příklad:

13. Preferujete skupinové aktivizační činnosti nebo raději individuální hodiny?

• Skupinové

• Individuální

• Je mi to jedno

• Nechci na tuto otázku odpovídat

• Oboje

72

14. Je něco, co byste na aktivizačních činnostech, které navštěvujete, změnil/a?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud ANO, mohu poprosit o konkrétní příklad:

15. Odkud jste se o aktivizačních činnostech dozvěděl/la?

• Na internetu

• Skrz přátele

• Od rodiny

• Na nástěnce domova

• Jiné zdroje (prosím, uveďte jaké):

16. Přineslo Vám absolvování aktivizačních činností nové životní poznatky?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud ANO, mohu poprosit o konkrétní příklad:

17. Existují aktivizační činnosti, které v Domově s pečovatelskou službou postrádáte?

• Ano

• Spíše ano

• Nevím

• Spíše ne

• Ne

Pokud ANO, mohu poprosit o konkrétní příklad:
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Abstrakt

Závěrečná práce se zabývá významem sociálně aktivizačních činností pro seniorskou

populaci. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část mapuje

současný stav a popisuje základní pojmy, které se zabývají touto problematikou. Seznamuje

čtenáře s projevy stárnutí, adaptací na novou životní etapu a řeší mýty, které se ukotvily v dnešní

společnosti. Dále se zaměřuje na volný čas seniorů, dále na jejich možnosti a konkrétní rozdělení

aktivizačních činností. Tyto aktivizace jsou v jednotlivých kapitolách detailněji popsány. Cílem

výzkumného šetření je zjistit, jaký význam mají sociálně aktivizační činnosti pro seniorskou

populaci. Praktická část popisuje základní činnosti, které nabízí Dům s pečovatelskou službou

města Sušice, ve kterém probíhalo výzkumné šetření s respondenty, kteří pravidelně navštěvují

sociálně aktivizační činnosti pro seniory. Výzkum proběhl formou dotazníkového

šetření, kterého se zúčastnilo celkem 75 seniorů. Dále následovalo vyhodnocení vyplněných

dotazníků, které je detailněji komentováno v kapitole Diskuze.
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Abstract

The final work deals with the importance of social activation activities for the elderly

population. The work is divided into two main parts, theoretical and practical. The theoretical

part maps the current state of affairs and describes basic concepts that deal with this issue. It

introduces readers to the manifestations of aging, adaptation to a new life stage, and addresses

myths that are anchored in today's society. It also focuses on seniors' leisure time, their

opportunities and the specific distribution of activation activities. These activities are described

in more detail in each chapter. The aim of the research investigation is to determine the

importance of social activation activities for the elderly population. The practical part describes

the basic activities offered by the House of Nursing in Susice, where a research investigation was

conducted with respondents who regularly attend social activation activities for the elderly. The

research took the form of a questionnaire survey involving a total of 75 senior citizens. This was

followed by an evaluation of the completed questionnaires, which is commented on in more detail

in the Discussion chapter.