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Studentka se ve své diplomové práci zaměřila na problematiku významu sociálně aktivizačních

činností pro seniorskou populaci. Cílem diplomové práce je zmapování kvality nabízených

aktivit, konkrétních zdrojích informovanosti, preferencí seniorů, kteří na zájmové činnosti

pravidelně docházejí, případně společně nalézt konkrétní návrhy na změny u nabízených

volnočasových aktivit. Studentka si uvědomuje v souvislosti absolvovaných praxí, že je

důležité podporovat aktivní seniory, kteří díky setkávání se svými vrstevníky, mohou prožít

kvalitnější stáří, být uznávaní ve společnosti apod.

Diplomová práce je členěna do 3 kapitol. Teoretická část se věnuje základní terminologií, kde

je uvedena základní charakteristika a definice stárnutí, kdo je senior a nabídka volnočasových

aktivit pro aktivní seniory. Dále je uveden význam volnočasových aktivit pro seniory a velký

přínos pro cílovou skupinu, aby byli začleněny do společnosti. Dále studentka uvádí možnosti

aktivizace v domácím prostředí, vzdělávací aktivity apod. Studentka v teoretické části využila

dostupnou literaturu a další prameny, které vystihují danou problematiku aktivních seniorů.

V praktické části studentka si studentka stanovila výzkumnou otázku: Hlavní výzkumná otázka

této práce zní, jaký je význam aktivizačních činností pro seniorskou populaci. Její ambicí je

důkladně popsat základní pojmy třetí a čtvrté generace, jejich fyzické a psychické změny, které

přicházejí s přibývajícím věkem a výstižně představit významné volnočasové aktivity pro

seniorskou populaci. Výzkumné šetření je zaměřeno na starší občany navštěvující aktivizační

činnosti. Cíle práce je zjistit, jaký je význam aktivizačních činností pro seniorskou populaci.

Dále zjistit, zdali jsou senioři spokojeni s kvalitou aktivizačních činností a jaké aktivizační

činnosti navštěvují nejraději. Studentka si zvolila cílovou skupinu seniorů v Domě

s pečovatelskou službou města Sušice, která nabízí různorodé aktivity. Tato organizace

zjišťovala spokojenost již v roce 2017 formou dotazníkového šetření. Studentka si dala za cíl,

zjistit, zda se nezměnily potřeby klientů. Studentka společně s managementem sestavila
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dotazník, který obsahoval 17 otázek ( 6 uzavřených a 8 polouzavřených výběrových otázek dle

Lickertovy škály).

Výsledky kvantitativního šetření jsou velmi pěkně zobrazeny a okomentovány. Závěrem

shrnula výsledky výzkumu, které i na menším vzorku dokazují, že sociální práce s aktivními

seniory je pro společnost i samotného seniora velmi důležitá a zlepšuje kvalitu života. Dále

studentka pomohla managementu zjistit, zda aktivizační služby jsou potřebné a kde mohou

změnit nabízené aktivizační činnosti dle potřeb seniorů. Celý výzkum dle mého názoru byl

velmi těžký na zpracování a interpretaci výsledků. Zpracování výsledků a interpretaci dat

zvládla úspěšně.

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila dostupnou

literaturu vztahující se k problematice Teoretická část navazuje na praktickou část práce.

Hodnocení: Výborně. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Byly provedeny podobné průzkumy či studie na podobné téma v České republice?

Domníváte se, že je v České republice propracovaný systém podpory a pomoci cílové skupině,

které jste popsala ve své práci?

Zpracovala: PhDr. Válková Monika

V Praze dne 12.1.2021